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Té nderuar,

Shoqata e Ndértueseve t& Shqipérisé, themeluar me Vendimin Nr. 38 dat¢ 12.10.2001 t&
Gjykatés s& Tiranes, me ané té késaj shkrese pécjell shqetésimin mbi disa céshtje si mé poshté
parashtruar, dhe besojmé se pérfagésojmé interesat e t& gjithé aktoréve t& cilét kontribuojné& né
sektorin e ndértimit.

Sektori i ndértimit ne Shqipéri z& njé peshé prej mé shumé se 10% né PBB. vleré t& cilés, né
njé kontekst mé t& gjeré duhet t’i shtohet edhe kontributi i dhéné ne aktivitetet e pasurive te
paluajtshme, rritjen e kapacitetit prités né sektorin turistik si dhe krijimin ¢ infrastrukturés s&
re rrugore dhe portale, ku vlen te pérmendet se njé pjesé¢ e mir€ e investimeve po kryhet né
terma koncesionar dhe ku pesha e investimit fillestar pérballohet nga sektori privat.

Ne mbéshtetje te strategjisé s¢ zhvillimit t& turizmit dhe infrastrukturés. nga ana ¢ geverisé jané
marre masa té ndryshme duke ofruar ulje te barrés tatimore me synimin pér t€ stimuluar
investimin privat n& kété drejtim. Nga ana tjetér, né& rerma anakronik, né pesé vitet e fundit
jang& miratuar dhe propozuar vetém nisma ligjore t€ cilat prodhojné rritje kostosh t€ ndértimit
né sektorin civil ose edhe kosto pér gézimin e pronésisé mbi pasuring e paluajtshme, ndér t&
cilat m& domethénése jané:
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- Ligji nr. 95/2018, daté& 03.12.2018 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né& Ligjin Nr.9632,
daté 30.10.2006 Pér sistemin e taksave vendore ( i ndryshuar):

- Ligji Nr. 22/2018. Pér Strehimin Social (i ndryshuar):

- Projektligji “Pér sigurimin e detyrueshém t& banesave nga térmetet™;

- Projektligji “Pér taks&én mbi pasuring e paluajtshme™.

- Vendimi i Késhillit t&¢ Ministrave nr. 457, daté 26.7.2023 “Pér disa ndryshime né&
Vendimin nr. 132. daté 7.3.2018, t& Ké&shillit t&¢ Ministrave, “Pér metodologjingé pér
pércaktimin e vlerés sé taksueshme t& pasurisé sé paluajtshme “ndértesa™, ¢ bazés sé
taksés pér kategori specifike, natyrén dhe prioritetin e informacionit dhe t& dhénave pér
pércaktimin e bazés sé taksés, si dhe t€ kritereve dhe rregullave pér vlerésimin alternativ
té detyrimit t& taksé€s™, t& ndryshuar.

- Vendim i Késhillit te Ministrave Nr. 873, daté 27.12.2022 “Pér p&rcaktimin e kushteve
dhe elementeve t& pérgjithshme t& sigurimit t€ pérgjegjésis€ profesionale té
projektuesit, t& grupit t& projektimit dhe zbatuesit t& punimeve, si dhe rregullat dhe
elementet e sigurimit, t& pérgjegjésisé s¢ zhvilluesit pér t& gjitha ndértimet me vleré
mbi 100 miliong lek&™;

Theksojmé se, nismat ligjore t& sipérpérmendura, jo vetém qe rrisin koston e investimit qé
duhet t& pérballojé ndértuesi dhe qé rrjedhimisht pérkthehet n& njé rritje ¢cmimi me t€ cilin
produkti ndértimor do t& hidhet né treg pér blerésin, por né té njéjtén koh& rrisin edhe koston e
zotérimit t& pasurisé se paluajtshme pér veté blerésin, duke kontribuar sérish né rritje t&€ gmimit
né kurriz té blerésin.

Né& vecanti Projektligji “Pér taksén mbi pasuriné e paluajtshme”, paraqet edhe rrezikun e
stimulimit t& informalitetit né transaksionet e rishitjes s& pasurive t&€ paluajtshme nga individét.

Ne vijim do t'Ju parashtoejmé dhe géshtjet, t& cilat né kéndvéshtrimin toné pérmbajné
problematika shumé té forta, jo vetém pér faktin q& ngarkojné sektorin tong té& sipérmarrjes me
barra shumé t& larta financiare, por edhe sepse aktet ligjore dhe nénligjore tentojné t& tejkalijné
garancité qé ofron kuadri ligjor i Republikés s& Shqipérisé pér té siguruar té drejta t& barabarta
né sipérmarrje.

NE njé analizé t& detajuar, ju parashtrojmé problematikat si né€ vijim:

1. Rishikimi i ¢mimit té referencés té vierés sé taksueshme té pasurisé sé paluajishme
“ndértesa”

Me Vendimin ¢ Ké&shillit t& Ministrave nr. 457, daté 26.7.2023, &shté rishikuar tabela e
¢mimeve referuese té shitjes né treg té pasurive t€ paluajtshme té llojit ndértese né rang
bashkish, VKM e cila si funksion primar ka pérllogaritjen e taksés s¢ ndértesés t& parashikuar
né Ligjin “Pér taksat dhe tarifat vendore™.

N& kushtet ku VKM-ja nr. 457 ka hyré né fuqi me publikimin n& Fletore Zyrtare nr. 112 né
daté 28.07.2023, pér zonat ku &shté rritur cmimi i referencés, ndryshimi do té& jap njé efekt t&
menjéhershém né financat e individéve dhe subjekteve juridik, pronar t€ pasurive t&
paluajtshme.
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Por njékohésisht, cmimet e referencés t& parashikuara n& kété VKM, gjejné pérdorim pér
pércaktimin e gmimit t& referencés pér efekte t& aplikimit t& taksgs pér kalimin e pronésisé t&
parashikuar né Ligjin “Pér t& ardhurat™, duke dhéné késhtu nje impakt t& menjéheshém mbi
individét q& do t& kryejné transaksione me pasuri té paluajtshme, pérfshiré edhe ata q€ kané
kryer rishtazi rivlerésimin sipas Ligjit nr. 90/2019 “Pér rivlerésimin € pasurisé s¢ paluajtshme™.

Gjithashtu, theksojém se. ndryshmi i gmimeve t& referencés sipas kétij Vendimi. jep njé impakt
t& menjéhershém edhe mbi aktivitetin e ndértimit, duke qené se kéto ¢mime shérbejné si faktor
kryesor pér pércaktimin e vlerés sé taksés né infrastrukturé dhe né vlera monetare z&€vendésuese
e taksés 3% t& kontributit né strehimin social (sipas praktikés t& adaptuar nga Bashkia Tiran&
me VKB nr. Nr.105, dat& 25.10.2019) dhe pér pasojé edhe mbi Tatim Fitimin.

Me hyrjen né fuqi t& kétij Vendimi, kang lindur problematika n& lidhje me projektet q&
shoq@rité e ndértimit kané né zbatim, duke krijuar nevojén pér rishikim t& planeve t& biznesit
dhe nevojave té reja pér financim.

2. Kontributi pér Strehimin Social

Nijé shqetésim serioz pér sektorin e ndértimit pérben edhe kontributi i sektorit privat (i kufizuar
vetém né sektorin e ndértimit) né strehimin social né masén prej 3% té sipérfageve funksionale
ndértimore né pronési t& investitorit/zhvilluesit, pér t& cilin parashtojmé:

» Ky kontribut &shté béré i detyrueshém me hyrjen né fuqi t€ Ligjit nr. 22/2018 “Pér
strehimin social™. Pavarésisht terminologjisé “kontribut”, qé né etimologjin& e gjuhés
shqipe njésohet me parimin e vullnetarizmit, né rastin e ligjit n& fjalé, kemi te b&jmé
mé njé detyrim kontributiv me karakter fiskal, i parashikuar pér tu dhéné vetém né
natyré.

> N& parim, detyrimi kontributiv me karakter fiskal ka qéllim t& ofrojé ndihmé sociale

nga shtresa prodhuese e shoqgrisé pér njé problem specifik t& shtresave mé né nevojé

t& shoqérisé. N& raste t& vecanta, referuar sektoréve té vecanta t&€ shoqérisé ose t&

industrisé, skema kontributeve konceptohet si njé kompensim shkak -pasojé (psh.

Kontribut shtesé pér sigurimin e jetés sé minatoréve t& paguar nga subjektet minerare),

por né rastin konkret t& strehimit social, sektori i ndértimit nuk mund t& konsiderohet

kurrsesi se gjendet n& termat e shkak-pasojé pasi &shté pikérisht ky sektor q& prodhon
asetet qé do t& nevojiten pér zbutjen e plagés sociale.

Kushtetuta ¢ RSh dhe Ligji nr. 22/2018 “Pér strehimin social™ ja ngarkojné detyrén e

zbutjes sé plagés sé strehimit geverisé, por gjykojmé se ndarja e béré nga qeveria &shté

né ményré té pabarabarté dhe njé peshé& e réndé pér tu pérballuar vetém nga sektori
privat, mé sakté vetém nga nje sektor specifik.

Gjithashtu, ndryshe nga taksa dhe tatime t& tjera q& aplikohen mbi qarkullimin e

transaksioneve dhe kapitaleve q& synojné t& kontribuojné drejtpérdrejté n& buxhetin e

Y

Y

shtetit pa specifikuar njé pérdorim t& veganté, kontributi privat pér strehimin social,
edhe po ta pranonim si njé detyrim t& drejté, duhet t& shogérohet me njé plan kohor dhe
objektiv buxhetor, pér t& pérballuar njé sasi t& numérueshme rastesh t& shtresés né
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nevojé, né pamundési absolute pér té financuar blerje banese. pra duhet t€ ishte nje
kontribut me afat t& caktuar.

Y

Gjithashtu, edhe skema e mbledhjes se kontributit bazuar vetém né lejet e ndértimit &
dhéna vetém né& natyré prodhon efekt lokalizimi. Ligji nuk mban n& konsideraté
dinamikat e tregut t& pasurive t& paluajtshme. Kérkesat e tregut i kan& orientuar
zhvilluesit né zbatimin e projekteve q& synojné target grupe t& ndryshme klientésh, duke
ju pérshtatur t& ardhurave t& klientéve. N kété formé, jo vetém gg tregu krijon
variacione né ¢mimin e sipérfageve ndértimore, por ndikon edhe n& ¢mimet e
shérbimeve q& ofrohen pérgjaté kétyre zhvillimeve. Psh: Kostot ¢ administrimit t&
bashképronésisé variojné mbéshtetur né gamén e shérbimeve qé ofron veté godina. Pra
kostot e jetesés q& ofrohen né disa objekte, nuk pérputhen me mundésité e personave
q& mund t& pérfitojné nga skemat e strehimit social.

ME tej. theksojmé se, volumi mé& i madh i investimeve né pasuri té paluajtshme shprehet
né& qytetet ¢ médha dhe zonat bregdetare. Kushtézimi q& kontributi t€ kalohet n& favor
te pushtetit vendor né té& cilin po merret leja, jo vetém q& zvogélon mundésing e
bashkive mé t& vogla dhe zonave rurale e periferike pér t& pérfituar nga ky kontribut,
por né ményré indirekte béhet njé shtysé qé njerézit té lené vendbanimet e tyre né zonat
rurale/periferike, dhe ti drejtohen gendrave t&€ médha.

> Nijg tjetér problematike e kontributit, &hté se barra e tij bie e t€ra mbi investitorin,
pavarésisht se e drejta e zhvillimit mund t& bazohet né njé marrédhénia civile private
ndérmjet zhvilluesve dhe pronaréve té truallit, ku kéta t& fundit pérfitojné sipérfaqe
ndértimore.

A4

3. Taksa e Ndikimit né infrastrukturé

Tashmé prej vitesh taksa e ndikimit né infrastrukturé e parashikuar sipas Ligjit “Pér taksat dhe
tarifat vendore™ ka marré mé shume trajtén e njé haragi sesa té njé takse moderne g€ duhet t&
mbéshtesé dhénien e njé shérbimi nga autoriteti pérfitues kundrejt komunitetit dhe mbi t€ gjitha
né drejtim t& taksapaguesit. N& fakt kjo taksé, q& duke nisur nga emértimi i saj. té I& t& mendosh
se ka nje objektiv dhe nj& qéllim mjaft te qarté, e cila ésht€ ajo e mbulimit t& kostove q& burojné
pér integrimin me rrjetin ekzistues ose pér krijimin e nj& rrjeti t€ ri infrastruktur kundrejté
objektit t& ri ndértimor, thuajse né asnjé moment te aplikimit t€ saj nuk &shté pérdoruar pér kéte
qéllim. Konkretisht, jane gjeresisht vete ndertuesit ata qe i zbatojne me shpenzimete veta

a. punimet e infrastrukturés rrugore;
trajtimit t&€ ujérave dhe
c. infrastrukturés energjetike

pér t& cilat mé pas orvaten q& kéto objekte t'ua dhurojné institucioneve pérkatése n€ ményré qé
t& mos ngarkojné kontabilitetin e shogérive me asete jo prodhuese.

Pérvec kétij paradoksi. ekzistuese qé né gjenezén e taksés, &shté shtuar edhe dyfishimi ndér
vite i shkallés tatimore si dhe metodologjia e llogaritjes (nga preventivi i punimeve n€ vlerén e
cmimit té referencés sé zonés) t& cilat kang rritur tejmase peshén e késaj takse né koston e ¢do
ndértimi.
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4. Trajtimi i padrejté i mbetjeve inerte

Njé problematike e vazhduesh&ém pér kostot e pajustifikuara q& pérben pér sektorin e ndértimit,
tashmé prej gati 10 vjetéve éshté praktika e krijuar sipas Vendimit t& Késhillit t€ Ministrave nr.
575 date 24.06.2015 “Pér miratimin e¢ kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte”. dhe
Vendimit t& Késhillit te Ministrave Nr. 99, daté 18.2.2005 “Pér miratimin e katalogut shqiptar
té klasifikimit t& mbetjeve™, sipas sé cilave subjektet ndértues detyrohen té depozitojné kundrejt
pagesés né landfill -et e licencuara mbetjet inerte, duke pérfshiré edhe dherat e zakonshém t&
pa kontaminuar q& vijné si rezultat i gérmimit. Kéto jan& mbetje g€ nuk p&sojné trajtim nga
landfillet. pérkundrazi béhen burim rishitje dhe pérfitimi t& ri prej tyre né rast kur nevojiten pér
procese mbushje ose landscape (pra duke u ri-paguar blerja e tyre nga ana e shogérive ndértuese
qé& mund té ken& paguar paraprakisht pér dorézimin e tyre).

5. Taksa mbi pasuriné e paluajtshme

Sipas parashikimeve aktuale t& Ligjit “Pér taksa dhe tarifat vendore™, por edhe né bazé t&
projektligjit “Pér taksén mbi pasuriné e paluajtshme™ objektet ndértimore (edhe t&
paregjistruar) dhe trualli jan& subjekt taksimi, pérfshiré edhe sipérfagen ndértimore qe jané stok
i pa shitur, pér t& cilat theksojmé se:

T

> Objekti i taksueshém jang pasurité e paluajtshme, t& cilat identifikohen sipas
dokumenteve t& pronésisé. N& praktikén aktuale, né rastet e zhvillimeve ndértimore,
trualli mbi t& cilin po zhvillohet njé objekt me leje ndértimi éshté& subjekt i taks€s mbi
truallin/tokén bujgésore deri né momentin gqé do té pajiset objekti me certifikaté
pronésie, i cili transformohet né prona ndértese, subjekt t& taksés pér ndértesén.

Pra potencialisht, zhvilluesi q& ndérton mbi truallin n& pronésing e tij e paguan taksén
e truallit/ndértesés deri né ditén q& objekti regjistrohet ne ASHK né emér t& klientit.
Karakteri dhe pérmbajtja e s& drejtes se pronesise né kuptimin juridiko -civil &shté
sanksionuar né& nenin 149 t& Kodit Civil, sipas t& cilit “Pronésia éshié e drejta pér 1é
gézuar dhe disponuar lirisht sendet, brenda kufijeve 1é caktuar nga ligji".

Nga kjo dispozité, si dhe nga pérmbajtja e neneve 296, 302, 304 t€ Kodit Civil rezulton
se posedimi, gézimi dhe disponimi jang tre tagrat (pushtetet) kryesore t€ pronarit.

Y

P&r sa me sipér. duket qarté se ligjvénési né percaktimin e takséés mbi pronésing e paluajtshm,e
ka per gellim t& taksojé t& drejtén e taksapaguesit pér t& gézuar t€ drejtén e pronésisé. Ne rastin
e zhvillimit ndértimor, subjekti zhvillues ka marré angazhimin t& trasformojé truallin/tokén, e
pér rrjedhim ka pércaktuar njé destinacion t& pakthyeshém dhe t& ndryshém nga ai aktual.

Né kéto kushte, taksimi si truall/toké bujgésore gjaté periudhés sé ndértimit kur prona
definitivisht nuk mund té pérdoret mé sipas atij destinacioni, &shté njé kosto e panevojshme
dhe e pajustifikuar qe i ngarkohet zhvilluesit/ndértuesit.

» Gjithashtu i nj&jti aplikim i sforcuar i taksés sé ndértesés zbatohet edhe né rastin e
objekteve & rezultuara nga ndértimi me gé&llim shitje, ku taksa aplikohet ndaj ndértuesit
deri sa kéto objekte té kalojné né& pronési t& blerésit.
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6. Kompensimi i variacionit té ¢cmimeve

Tjetér problematiké shqetésuese &shté edhe luhatja e ndjeshme e ¢mimeve t& materialeve t&
ndértimit né& tregjet ndérkombétare dhe ato kombétare. ndaj té cilave sektori ndértimit
ekspozohet térésisht né rezikun e tij vecanérisht né kontratat e punéve publike.

Né konkluzion t& sa mé sipér vlerésojmé se, vullneti i qarté i qeverisé pér t& rritur gjithmoné e
mé shume barrén fiskale dhe tatimore né sektorin e ndértimit, me q€llimi pér t& pérfituar sa mé
shumé kontribut né buxhet nga nje prej sektoréve mé domethénés té ekonomis€ né vend. pérbén
né vetvete njé levé anti-produktive pér t& shtyré strategjiné e zhvillimit t& sektorit turistik dhe
rrjetit infrastrukturor n& vend, si dhe rrezikon zhvillimin ¢ métejshém né terma cilésorg, dhe
pse jo jetégjatésiné e kétij sektori

Konkretisht aktorét kryesor q&é po angazhohen né punimet e infrastrukturés sipas
marrédhé&nieve koncesionare dhe krijimin e strukturave t& reja turistike, mbéshteten n€ subjekte
tregtare/investitor t& cilét aktivitet kryesor kané& ndértimin ¢ objekteve civile.

Pra. duke kufizuar resurset ¢ subjekteve ndértues né ményré direkte, do t€ kufizohen edhe
mund@sité e investimit nga sektori privat né strategjité sektoriale t&€ qeveris€.

Gjithashtu theksojmé se. rritja e kostove do t& kufizojé edhe iniciativa pér inovacion dhe
aplikimin e teknologjive t& reja me impakt t& kufizuar né mjedis dhe shéndet njerézor né kété
sektor.

Ne vijim t& sa mé sipér. ju parashtrojmé disa sugjerime né lidhje me lehtésimin e peshés
fiskale kundrejt sektorit t& ndértimit me objektiv njé trajtim t& ekuilibruar dhe t€ drejté, duke
shpresuar konsiderimin nga ana Juaj:

SUGJERIM 1: Cmimi i referencés té vlerés sé taksueshme té pasurisé sé paluajtshme
“ndértesa”

Sugjerojmé se: Nése, pavarésisht t& gjithé problematikés qe sjell rritja e kostos n& prodhim
edhe né gézim t& pasurisé s& paluajtshme né njé moment t& véshtiré ekonomik global. nga ana
e qeverisé do t& vijohet me zbatimin e Vendimt te Ké&shillit te Ministrave nr. 457, daté
26.7.2023, propozojmé q& hyria né fugi té jeté graduale ose aplikueshemria kundrejt
zhvilluesve 1¢ lidhet vetém me projekte gé nisen dhe pérfundojné pas hyrjes ne fugqi te vendimit.

SUGJERIM 2: Kontributi pér Strehimin Social

Sugjerojmé se: Duke qené se ky ligj, né kéndvéshtrimin tong. bie n& kundérshtim me
Kushtetutén, sugjerojmé shfuqgizimin e tij.

SUGJERIM 3: Taksa ¢ Ndikimit né Infrastrukturé
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SHOQATA E NDERTUESVE TE SHQIPERISE
ALBANIAN CONSTRUCTORS ASSOCIATION

Miratuar me Vendim Nr. 38 date 12.10.2001 te Gjykates se Twanes
Llogaria bankare, Banka Kombetare Tregetare. Dega 2. Tirane, Nr. 402002214

Sugjerojmé se: Taksa e ndikimit né infrastrukturé, pérve¢se duhet t& rishikohet né& aspektin ¢
shkallés tatimore t& aplikuar, né vecanti né Tirané, ku identifikojmé si mé t€ pérshtatshém
rangun nga 2-6%. ményra ¢ llogaritjes s& saj propozojmé t& jeté e orientuar edhe drejté
kostos. Pra. vlera e taksés propozojmé t& llogaritet mbi koston e ndértimit dhe jo mi vlerén e
referencés se shitjes, n& ményre qé t& pérputhet me géllimin g€ ligjvénési i ka dhéné taksés.
Vlera e taksés mund t&¢ mblidhet sipas fazave t& Kontrolleve t& zbatimit.

Gjithashtu sugjerojmé se. né rast se né kuadér t¢ ndértimit. ndértuesi do 1¢ kryejé investime
né infrastrukiuré né pérfitim (¢ publikut (pra qé asetet kalojné pérfundimishi né dobi ié
ndérmarrjeve ¢ ujésjellésve dhe 16 shpérndarjes sé energjisé cklekirike). kéto kosto 1é
déshmuara me fatuara pérkatése tatimore duhet (€ zhriten nga viera ¢ taksés ose 1é njihen si
kredi tatimore.

SUGJERIM 4: Trajtimi i padrejté i mbetieve inerte

Sugjerojmé se: Katalogu i mbetjeve t& rishikohet né pérputhje me Direktivén Europiane
2008/98/EC dhe t& pérjashtohet nga pagesa trajtimi i dherave t€ zakonshme (&
pakontaminuar).

SUGJERIM 5: Taksa mbi pasuriné e paluajishme

Sugjerojmé se: T& kryhet njé rishikim ndersektorial i Projektligjit t& ri, pasi taksa ne formén
qé sshté konceptuar né Projektligjin e ri. paraget shume paqartési pér formén e llogaritjes.
aplikimit dhe mbledhjes s& saj. Ne aspektin e aplikimit kundrejt zhvillueseve/ndértueseve
sugjerojmé qé t& aplikohet njé pezullim tatimor pér periudhat né t& cilat trualli éshté né
zhvillim e sipér sipas afatit & lejes dhe ndértesat e regjistruara ne emér te zhvilluesit si pasojé
¢ njé procesi ndértimi t& jené te pérjashtuara deri né momentin e shitjes ose hedhjes né&
qarkullim me qira nga veté nd&rtuesi.

SUGJERIM 6: Kompensimi 1 variacionit t€ cmimeve

Sugjerojmé se: N&é kuadrin ligjor pér prokurime publike; koncesionin; PPP, té
adaptohen parashikime ligjore sipas sé cilave, né rast t€ luhatjeve t& ndjeshme t& ¢mimeve
né tregjet ndérkombeétare dhe ato kombétare. t& béhet njohja e variacioneve t& emimeve. ashtu
sikurse parashikohet né librat e verdhé dhe t& kuq t& “FIDIK™ pér t& gjitha kontratat ¢ punéve
publike, qofshin ato me financime t& buxhetit. organizatave apo financimeve t& huaja.

Pér sa me sipér. ju flojmé g& t& merrni né& konsideraté rishikimin ¢ strategjisé s& qeveris€ ¢
cila 8shté orientuar térésisht drejt rritjes sé barrés fiskale dhe tatimore t& sektorit t& ndértimit.

Ju ftojmé qe te organizojmé nje tryezé t& pérbashkét diskutimi me aktor&t e pérfshiré ne kete
sektor te ekonomisé, ku mund te hedhim propozime konkrete edhe palé t& tjera & cilat mund
t& udhéhigen mé pak nga interesa & drejtpérdrejté ekonomik. por ne njé kéndvéshtrim mé &
gjeré t& zhvillimit sektorial.

Me respekt.
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